

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.....

7870

**LL.B./V Term**

**E**

Paper LB-5037 : ENVIRONMENTAL LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी** :—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

कोई पाँच प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on :

- |  |    |
|--|----|
| (i) Convention on Climate Change, 1992.        | 10 |
| (ii) Convention on Biological Diversity, 1992. | 10 |

P.T.O.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) जलवायु परिवर्तन कन्वेंशन, 1992।

(ii) जैव विविधता कन्वेंशन, 1992।

2. It is the chicken and egg situation. when it comes to a nations economic development and environmental conservation effort. Whether the application of the 'Precautionary Principle' provide the required balance between 'Development' and 'Environment' ? Discuss referring to relevant legal material including case law. 20

जब राष्ट्र के आर्थिक विकास और पर्यावरणीय संरक्षण के प्रयास की बात होती है तब एक की दूजे के लिए आवश्यकता वाली स्थिति पैदा हो जाती है। क्या 'पूर्वावधानीपरक सिद्धान्त' के उपयोजन में विकास तथा पर्यावरण के बीच अपेक्षित सन्तुलन का उपबन्ध किया गया है ? निर्णय विधि सहित सुसंगत विधिक सामग्री को निर्दिष्ट करते हुए विवेचन कीजिए।

3. (i) A notice was given to about 165 dyeing factories to close down the business as they are polluting water and causing damage to public health. However, they claimed that they were doing business for the last 25 years and providing employment to 20,000 to 25,000 families and that order is against article 19(1)(g) also. Is the argument justifiable ? Discuss referring to case law. 10
- (ii) Do you think that the judicial activism is an important step in protecting the right to environment ? Discuss. 10
- (i) लगभग 165 डाई करने वाली फैक्ट्रियों को बन्द करने के लिए नोटिस दिया गया था क्योंकि वे जल को प्रदूषित कर रही हैं तथा लोक स्वास्थ्य को खराब कर रही हैं। परन्तु उन्होंने दावा किया कि वे गत 25 वर्षों से कारोबार कर रही थीं और 20,000 से 25,000 परिवारों को रोज़गार जुटा रही थीं तथा उक्त आदेश अनुच्छेद 19(1)(g) के भी विरुद्ध है। क्या यह तर्क न्यायोचित है ? निर्णय विधि को निर्दिष्ट करते हुए विवेचन कीजिए।

- (ii) क्या आप मानते हैं कि न्यायिक सक्रियतावाद पर्यावरण के प्रति अधिकार को संरक्षण देने में एक महत्वपूर्ण कदम है ? विवेचन कीजिए।

4. Explain under the Water (Prevention and Control of Pollution)

Act 1974 :

- (a) Procedure for taking water samples. 10
- (b) Provision relating to appeal and revision against the order of the board. 10

जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम 1974 के

अधीन :

- (a) जल के नमूने लेने हेतु प्रक्रिया,
- (b) बोर्ड के आदेशों के विरुद्ध अपील तथा पुनरीक्षण सम्बन्धी उपबंध की व्याख्या कीजिए।

5. (i) Do you agree with the definition of "Environmental Pollutant" in Environment (Protection) Act 1986 ? Bring out the weaknesses in the above definition and suggest improvements. 10

(ii) Examine and evaluate implications of Sec. 24 of the Environment (Protection) Act, 1986. 10

(i) क्या आप पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 में "पर्यावरणीय प्रदूषक" की परिभाषा से सहमत हैं ? उपर्युक्त परिभाषा की कमजोरियों को उजागर कीजिए तथा सुधार सुझाइए।

(ii) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 24 के निहितार्थों की जाँच तथा आकलन कीजिए।

6. What is NGT ? How is it different from National Environmental Tribunal and NEAA ? Discuss the jurisdiction and powers of the NGT. 20

राष्ट्रीय हरित अधिकरण क्या है ? यह राष्ट्रीय पर्यावरण अधिकरण तथा NEAA से किस रूप में भिन्न है ? राष्ट्रीय हरित अधिकरण की अधिकारिता और शक्तियों का विवेचन कीजिए।

7. "An enterprise which is engaged in a hazardous or inherently dangerous industry which poses a potential threat to the health and safety of the persons working in the factory and residing in the surrounding areas owes an absolute and non-delegable duty to the community."

Critically analyse the above statement in the light of the decided case *M.C. Mehta Vs. Union of India*. AIR 1987 S.C.

“कोई उद्यम, जो किसी परिसंकटमय या अन्तर्निहितः ऐसे खतरनाक उद्योग में रत है जो फैक्टरी में कार्यरत तथा आसपास के इलाकों में रह रहे व्यक्तियों के स्वास्थ्य तथा सुरक्षा के लिए संभावित खतरा पैदा करता है, समाज के प्रति आत्यंतिक तथा अप्रत्यायोजनीय ड्यूटी के दायित्वाधीन है।”

एम.सी. मेहता बनाम यूनियन ऑफ इंडिया ए.आई.आर. 1987

एस.सी. 1086 नामक विनिश्चित केस को ध्यान में रखते हुए उपर्युक्त कथन का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(i) Public Trust Doctrine 10

(ii) Environmental impact assessment 10

(iii) Liberalization of the rule of locus-standi in environmental matters. 10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) लोक न्यास सिद्धान्त
- (ii) पर्यावरण संघात निर्धारण
- (iii) पर्यावरणीय मामलों में सुने जाने के अधिकार के नियम का उदारीकरण।